

**METODOLOGIA DE IDENTIFICARE, INFORMARE,
RECRUTARE ȘI SELECȚIE A GRUPULUI ȚINTĂ**

Proiect

Practică pentru o industrie verde!

CUPRINS

Capitolul 1 **DISPOZIȚII GENERALE**

Capitolul 2 **OBIECTIVELE PROIECTULUI**

Capitolul 3 **DESCRIEREA GRUPULUI ȚINTĂ**

Capitolul 4 **METODOLOGIE PRIVIND IDENTIFICAREA, INFORMAREA,
RECRUTAREA ȘI SELECȚIA GRUPULUI ȚINTĂ**

Capitolul 1 DISPOZIȚII GENERALE

Proiectul „Practică pentru o industrie verde!” din cadrul **Programului Educație și Ocupare, PEO 2021-2027, Prioritate: P07** „Creșterea calității ofertei de educație și formare profesională pentru asigurarea echității sistemului și o mai bună adaptare la dinamica pieței muncii și la provocările inovării și progresului tehnologic”, **Obiectiv specific: ESO4.5.** „Îmbunătățirea calității, a caracterului incluziv, a eficacității și a relevanței sistemelor de educație și formare pentru piața muncii, inclusiv prin validarea învățării non-formale și informale, pentru a sprijini dobândirea de competențe-cheie, inclusiv de competențe de antreprenariat și digitale, precum și prin promovarea introducerii sistemelor de formare duală și a sistemelor de ucenicie (FSE+)”.

Proiectul are ca **Obiectiv general** promovarea dezvoltării programelor de studii terțiare de înaltă calitate, flexibile și corelate cu cerințele pieței muncii, prin dezvoltarea aptitudinilor practice pentru 255 de studenți de la domeniile Inginerie industrială și Inginerie și management, din cadrul Facultății de Design Industrial și Managementul Afacerilor și în conformitate cu prioritățile **Obiectivului de politică 4, Agenda pentru competențe în Europa, Planul de Acțiune pentru Educația Digitală (2021-2027), Pactul Verde European și Obiectivele de Dezvoltare Durabilă, cadrul strategic național RO Edu**, contribuie la îndeplinirea **Obiectivului specific ESO4.5.** prin consolidarea capacității Universității Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iași de a deveni un actor al schimbării în dubla tranziție verde și digitală prin sprijinirea implicării depline în desfășurarea tranziției verzi și a tranziției digitale a studenților cu abilități și

competențe digitale pentru tranziția verde și pe cea de a dezvolta soluții verzi prin inovare tehnologică și digitală.

Capitolul 2 OBIECTIVELE PROIECTULUI

Obiectivul general:

Obiectivul general al proiectului vizează promovarea dezvoltării programelor de studii terțiare de înaltă calitate, flexibile și corelate cu cerințele pieței muncii, prin dezvoltarea aptitudinilor practice pentru 255 de studenți de la domeniile Inginerie industrială și Inginerie și management, din cadrul Facultății de Design Industrial și Managementul Afacerilor și în conformitate cu prioritățile Obiectivului de politică 4, Agenda pentru competențe în Europa, Planul de Acțiune pentru Educația Digitală (2021-2027), Pactul Verde European și Obiectivele de Dezvoltare Durabilă, cadrul strategic național RO Edu.

Proiectul are scopul de a contribui la îndeplinirea obiectivului specific ESO4.5. Îmbunătățirea calității, a caracterului incluziv, a eficacității și a relevanței sistemelor de educație și formare pentru piața muncii, inclusiv prin validarea învățării non-formale și informale, pentru a sprijini dobândirea de competențe-cheie, inclusiv de competențe de antreprenoriat, digitale și pentru o industrie textilă verde.

Acest lucru va consolida capacitatea Universității Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iași de a deveni un actor al schimbării în dubla tranziție verde și digitală prin sprijinirea implicării depline în desfășurarea tranziției verzi și a tranziției digitale a studenților cu abilități și competențe digitale pentru tranziția verde și pe cea de a dezvolta soluții verzi prin inovare tehnologică și digitală.

Proiectul “Practică pentru o industrie verde!” va asigura condiții de calitate pentru desfășurarea practicii celor 255 de studenți, le va îmbunătăți abilitățile practice specifice fiecărei rute profesionale, le va dezvolta competențe profesionale și transversale cerute pe piața muncii cu impact major asupra stimulării ocupării. Conform Strategiei de Cercetare și Inovare pentru Specializare Inteligentă a Regiunii Nord-Est, Ediția 3, revizia 1 din mai 2021 și Strategiei Regionale de Specializare Inteligentă a Regiunii Sud-Est 2021-2027 (SRSI SE), unde Facultatea de Design Industrial și Managementul Afacerilor face parte din parteneriat, domeniul confecției-textile este declarat domeniu de specializare inteligentă, iar proiectul “Practică pentru o industrie verde!” va contribui la dezvoltarea domeniului prin asigurarea absolvenților cu pregătire adecvată.

Proiectul va contribui la dezvoltarea programelor de studii terțiare de înaltă calitate, prin organizarea de activități flexibile și corelate cu cerințele pieței muncii, studenții fiind implicați în stagii de practică organizate la agenți economici de top din domeniul în care se pregătesc, prin participarea la programe de dezvoltare personală care le vor îmbunătăți competențele antreprenoriale, competențele de gândire critică, de inovare și de luare a deciziilor, precum și competențele pentru o industrie verde și de digitalizare a industriei textile. Workshopurile pentru dezvoltarea de competențe pentru o industrie verde și de digitalizare a industriei textile și de confecții vor fi susținute de persoane cu vastă experiență în practica industrială și cu rol de conducere în firme de top. Proiectul răspunde cu atât mai mult Obiectivului de politică 4, Agendei pentru competențe în Europa, Planului de Acțiune pentru Educația Digitală (2021-2027), Pactului Verde European și Obiectivelor de Dezvoltare Durabilă și Cadrului strategic național RO Edu, deoarece se adresează studenților

de la unica facultate din țară care pregătește ingineri pentru toate sectoarele industriei textile și de confecții, industrie care reprezintă un pilon important al economiei globale, remarcându-se totodată prin contribuția însemnată adusă schimbărilor climatice. Industria modei este renumită pentru consumul substanțial de țesături și tricoturi, precum și pentru generarea de deșeuri textile pe tot parcursul ciclului de viață al unui produs, atât înainte, cât și după ce acesta ajunge la consumator. Metodele tradiționale de producție ale articolelor de îmbrăcăminte conduc adesea la producerea de deșeuri textile pre-consum din cauza utilizării ineficiente a țesăturilor.

Scopul acestui proiect este: 1. de a crește rata de participare a studenților la programele de învățare la locul de muncă (programe de instruire practică și stagii de practică) cu sprijinul agenților economici unde se vor organiza stagiile de practică, fapt ce va facilita inserția pe piața muncii a absolvenților de studii universitare; 2. de a forma și dezvolta studenților acele competențe personale prin participarea la programe de dezvoltare personală și pentru susținerea angajabilității; 3. de a dezvolta unele competențe privind digitalizarea metodelor de proiectare și de producție a articolelor de îmbrăcăminte prin desfășurarea de programe de instruire practică în cadrul atelierului de modă digitală ce se va dota și va funcționa în cadrul proiectului; 4. de a optimiza oferta educațională prin parteneriat social, centrată pe formarea și dezvoltarea de competențe profesionale și transversale cerute pe piața muncii.

Obiectivele specifice:

Ob.S.1. Facilitarea accesului grupului țintă la activități de dezvoltare personală și pentru susținerea angajabilității, pentru 255 de studenți, în perioada 2024-2026.

Ob.S.2. Organizarea în condiții corespunzătoare a practicii pentru 255 de studenți de la 6 programe de studii acreditate din domeniile Inginerie industrială și Inginerie și management, conform structurii și planurilor de învățământ, în perioada 2024-2026.

Ob.S.3. Dezvoltarea a minimum 15 parteneriate durabile între facultate și agenți economici din domeniul textilelor și confecțiilor în vederea facilitării absorbției pe piața muncii, în perioada 2024-2026.

Ob.S.4. Realizarea și administrarea unei platforme on-line de învățare pentru derularea programelor de învățare la locul de muncă (completarea caietelor în format e-learning, postarea lucrărilor pentru concursurile profesionale etc.).

Capitolul 3 DESCRIEREA GRUPUL ȚINTĂ

Grupul țintă care participă la activitățile proiectului „Practică pentru o industrie verde!” este format din studenți înmatriculați la Facultatea de Design Industrial și Managementul Afacerilor din cadrul Universității Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iași, la studii de licență de la domeniile Inginerie industrială și Inginerie și management, care au domiciliul într-una din regiunile mai puțin dezvoltate, care au vârsta cuprinsă între 18 și 35 de ani și care nu au beneficiat de activități similare în cadrul unui alt proiect PEO/POCU/POSDRU.

Capitolul 4 METODOLOGIE PRIVIND IDENTIFICAREA, INFORMAREA, RECRUTAREA ȘI SELECȚIA GRUPULUI ȚINTĂ

Identificarea studenților care pot face parte din grupul țintă al proiectului se va face simultan cu informarea acestora cu privire la activitățile proiectului. Studenții care pot face parte din activitățile proiectului sunt studenți deja înmatriculați, începând cu anul universitar 2022 – 2023, la facultatea care propune proiectul. Atragerea grupului țintă al proiectului se va face prin organizarea de campanii de promovare a activităților proiectului.

În vederea selectării studenților cu ocazia deschiderii anilor universitari 2024 – 2025 și 2025 – 2026, precum și cu diferite ocazii se derulează campanii de informare și atragere a grupului țintă, în cadrul **subactivității A1.1. – Organizarea de campanii de promovare a activităților proiectului și informarea potențialilor participanți.**

Campania de informare cuprinde următoarele acțiuni punctuale:

- 1). Organizarea de întâlniri cu studenții Facultății de Design Industrial și Managementul Afacerilor cu privire la oportunitățile oferite în cadrul proiectului;
- 2). Informarea studenților cu privire la oportunitățile oferite, prin intermediul canalelor media online: website-ul Facultății de Design Industrial și Managementul Afacerilor (www.dima.tuiasi.ro/), rețele sociale – pagina de Facebook a facultății;
- 3). Afișaj indoor la sediul beneficiarului;

În cadrul acestor evenimente, studenții sunt informați despre activitățile în care este implicat grupul țintă al proiectului, punându-se accent pe beneficiile, drepturile și obligațiile ce decurg din calitatea de participant, respectiv pe

calendarul de desfășurare a activităților în care este implicat grupul țintă, respectiv:

1. activități de dezvoltare personală:

- dezvoltarea competențelor antreprenoriale Startup Creation care oferă studenților o perspectivă nouă, complementară;

- programul de formare personală Design Thinking, pentru dobândirea de experiență practică în aplicarea metodologiei Design Thinking, care echipează studenții cu cele mai noi principii de lucru la nivel mondial, cunoscute sub sintagma de New Ways of Working;

- programul de inovare și rezolvarea problemelor într-un mod creativ, care poate debloca încrederea creativă și poate crea o schimbare a mentalității oamenilor;

- organizarea și derularea de workshopuri pentru susținerea angajabilității absolvenților pe teme ce privesc dezvoltarea de competențe pentru o industrie verde și de digitalizare a industriei textile și de confecții;

2. programe de instruire practică în laboratoarele tehnologice ale facultății și în atelierul de modă digitală;

3. stagiile de practică organizate la agenți economici de profil din țară;

4. utilizarea platformei on-line pentru activitățile de practică pe care se vor posta materialele suport pentru practică, în format electronic.

Înscrierea studenților se realizează prin completarea unei declarații de disponibilitate prin care studenții își dau acordul de a participa la activitățile proiectului, a formularului de înregistrare în grup țintă, a declarației de consimțământ privind prelucrarea datelor cu caracter personal și a declarației privind evitarea dublei finanțări.

Studentii sunt selectați fără discriminare în funcție de rasă sau origine etnică, naționalitate, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, orientare sexuală, vârstă, disabilitate, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenența la o categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are drept scop sau efect restrângerea, înlăturarea recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, a drepturilor omului, a libertăților fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege; în situația în care sunt mai mulți studenți care doresc să participe la activitățile proiectului, departajarea între candidați se face pe baza mediei școlarității din anul universitar anterior, respectiv a numărului de credite obținut în anul universitar anterior.

Dosarele studenților incluși în grupul țintă cuprind:

- Declarație de disponibilitate în vederea participării la implementarea proiectului;
- Declarație de consimțământ privind prelucrarea datelor cu caracter personal;
- Declarație privind evitarea dublei finanțări;
- Formularul de înregistrare individuală a participanților la operațiunile finanțate prin PEO 2021-2027 (cf. documentelor solicitate de AM);
- Copie după cartea de identitate și, dacă este cazul, copie după certificatul de căsătorie;
- Adeverință de student;
- Contractul de studii.